Diário Oficial Eletrônico  n. 11.403 1 de fevereiro de 2024 Página 216

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SAD N. 129, DE 30 DE JANEIRO DE 2024.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, resolve:

REVOGAR o adicional pelo exercício de atividades em condições insalubres concedido ao servidor
EMÍDIO CARVALHO, matrícula n. 69528021, categoria funcional Assistente de Atividades de Transito, cargo
Assistente de Atividades de Transito, lotado no Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul,
efetuada por meio da Resolução “P” SAD n. 1.042, de 1º de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial n.
7.289, de 4 de setembro de 2008, a contar de 6 de novembro de 2023 (Processo n. 13/002846/2008).

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE JANEIRO DE 2024.

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Administração

RESOLUÇÃO “P” SAD N. 130, DE 30 DE JANEIRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DECLARAR estável no serviço público o servidor VINICIUS PASCHOAL BELON, matrícula n. 25399021,
ocupante do cargo de Professor, classe B, nível II, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Educação, atendidos os requisitos de tempo
de serviço e de avaliação satisfatória no período de Estágio Probatório, com fulcro nos art. 38, §§ 1º e 2º,
combinado com o art. 39, ambos da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, e art. 33 do Decreto n. 12.125, de
18 de julho de 2006, com validade a contar de 8 de fevereiro de 2015 (Processo n. 29/080908/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE JANEIRO DE 2024.

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Administração

RESOLUÇÃO “P” SAD N. 131, DE 30 DE JANEIRO DE 2024.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR a averbação requerida pelo servidor AROLDO APARECIDO VALERIO, matrícula n.
67992024, ocupante do cargo de Agente de Polícia Judiciária, função Investigador de Polícia Judiciária, lotado na
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, no total de 1.674 dias de tempo de contribuição, prestados
à Fundação Estadual Jornalista Luiz Carlos Chagas de Rádio e Tel, contidos no período de 14 de outubro de 1999
a 17 de maio de 2004, para fim de aposentadoria, com fulcro nos incisos I e II do art. 82 da Lei n. 3.150, de 22
de dezembro de 2005 (Processo n. 31/049525/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE JANEIRO DE 2024.

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Administração

RESOLUÇÃO “P” SAD N. 132, DE 30 DE JANEIRO DE 2024.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR a averbação requerida pelo servidor DALTAIR RODRIGUES GARCIA, matrícula n.
46170022, ocupante do cargo de Professor, lotado na Secretaria de Estado de Educação, no total de 591 dias
de tempo de contribuição, prestados ao Município de Japorã/MS, para fim de aposentadoria, com fulcro nos
incisos I e II do art. 82 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, conforme especificação abaixo (Processo n.
29/034275/2023).

a) 514 dias, como Dir de Departamento de Educação, no período de 4 de janeiro de 1993 a 1º de
junho de 1994;

b) 77 dias, como Assessor Especial, no período de 2 de junho de 1994 a 17 de agosto de 1994.

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE JANEIRO DE 2024.

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Administração